
SECRETARIA 
0ASA0DE 

GOVERNODOTOCANTINS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB-TO 

RESOLU<;AO - CIBffO N°. 094, de 18 de julho de 2019. 

Dispiie sobre o Credenciamento de 01 (um) Gerente 
de Atenciio Basica para uma (01) Unidade de Saude 
da Familia (USF) com 02 (duas) Equipes da 
Estrategia de Saude da Familia com Saude Bucal 
(ESFSB) do municipio de Marianopolis - TO. 

O PRESIDENTE DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO EST ADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuicoes legais e 
regimentais, conferidas atraves das disposicoes contidas no Art. 2° da Portaria N°. 
931 /1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diano 
Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 
Sande do Estado do Tocantins, e no Regimento Intemo da Comissao Intergestores 
Bipartite - CIB/TO, e, 

Considerando a Portaria de Consolidacao N°. 02, de 28 de setembro de 
2017, que Disp5e sobre a Consolidacao das normas sobre as politicas nacionais de 
saude do Sistema Unicode Sande; 

Considerando a Portaria GM/MS N°. 1.808, de 28 de junho de 2018, que 
Altera a Portaria de Consolidacao n° 6/GM/MS, de 27 de setembro de 2018, para dispor 
sobre o financiamento das Equipes de Atencao Basica - eAB e da Gerencia da Atencao 
Basica, instituidos pela Politica Nacional de Atencao Basica - PNAB; 

Considerando a Portaria GM/MS N°. 1.710, de 8 de julho de 2019, que 
Altera a Portaria de Consolidacao n° 2, de 28 de setembro de 2017, para instituir o 

fluxo de credenciamento desburocratizado para services e equipes de saude no ambito 
da Secretaria de Atencao Primaria a Saiide; 

Considerando o Parecer Tecnico da Diretoria de Atencao 
Prirnaria/Superintendencia de Politicas de Atencao a Saude/Secretaria de Estado da 
Saude do Tocantins, emitido por meio da Ficha de Elegibilidade, anexa, e; 

Considerando a analise e discussao da Plenaria da Comissao Intergestores 
Bipartite em Reuniao Ordinaria realizada aos 18 dias do mes de julho do ano de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Homologar o Credenciamento de 01 (um) Gerente de Atencao 
Basica para uma (01) Unidade de Saude da Familia (USF), de CNES 2468913, com 02 
(duas) Equipes da Estrategia de Sande da Fam.ilia com Saude Bucal (ESFSB) do 
municipio de Marian6polis - TO. 

Art. 2° - Esta Resolucao entra em vi or nesta data. 

LUIZ EDGAR 
Presidente da Comissao Intergestore Bipartite 

Pagina 1 de 1 

Pra!;a dos Girassols, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas - TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 - 1981 e 3218 - 1756 



 
 

 
 
 
 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N 
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007 
Tel.: +55 63 3218-1700 
saude.to.gov.br  

 
 

FICHA DE ELEGIBILIDADE 

DE: DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA / GERÊNCIA DE ÁREAS ESTRATÉGICAS / ÁREA 
TÉCNICA DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL. 

FAVORECIDO: MARIANOPÓLIS- TO 

OBJETO: APROVAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE GERENTE DE ATENÇÃO BÁSICA PARA 
UMA (1) UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA COM DUAS (2) EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA.  

COMPETÊNCIA: JULHO DE 2019 

PARA: O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB-TO 

REQUISITOS ANALISADOS 
FAVORÁVEL 

SIM NÃO 

Projeto de Credenciamento de Gerente de Atenção Básica X  

Ofício dirigido ao Secretário de Estado de Saúde do Tocantins solicitando o 
credenciamento de Gerente de Atenção Básica 

X 

 

Cópia da Resolução do Conselho Municipal de Saúde aprovando o 
credenciamento de Gerente de Atenção Básica 

X 

 

 
DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA/COORDENAÇÃO DE ÁREAS ESTRATÉGICAS/ ÁREA 

TÉCNICA DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL 

 
Parecer: 

Face à análise da documentação acima referida consideramos o município de Marianópolis APTO. 

 

Justificativa técnica: Com base no Anexo XXII, da Portaria da Consolidação N° 2, de 28 de 

setembro de 2017, o município encontra-se apto para Credenciamento do Gerente de Atenção 

Básica. 

      Palmas, 02 de julho de 2019.  

 

 

                             ______________________________________________________ 

Laudecy Alves de Carmo Soares 
Diretora de Atenção Primária 
E-mail: esfsbsaude@gmail.com 

Fone: 063-3218-1771/3213 

 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 06F0FDF0005E42F1

Documento foi assinado digitalmente por MARCIA VALERIA RIBEIRO DE QUEIROZ SANTANA EM 02/07/2019 17:08:20.  A autenticidade deste documento                           




